
ORDIN  Nr. 2883/2019 din 3 septembrie 2019
pentru completarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a

Guvernului nr. 146/2002 privind formarea şi utilizarea resurselor derulate prin trezoreria
statului, aprobată cu modificări prin Legea nr. 201/2003, aprobate prin Ordinul ministrului

finanţelor publice nr. 1.235/2003

EMITENT:     MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 738 din 10 septembrie 2019

 

    În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea
şi funcţionarea Ministerului Finanţelor Publice, cu modificările şi completările ulterioare,

 

    ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:

 

    ART. I

    La subpunctul 20.1 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă
a Guvernului nr. 146/2002 privind formarea şi utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului,
aprobată  cu  modificări  prin  Legea  nr.  201/2003,  aprobate  prin  Ordinul  ministrului  finanţelor
publice nr. 1.235/2003, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 734 din 21 octombrie
2003, cu modificările şi  completările ulterioare,  după alineatul (3) se introduce un nou alineat,
alineatul (4), cu următorul cuprins:

    "(4) Extrasele de cont în format electronic aferente conturilor deschise pe numele structurilor
fără personalitate juridică la unităţile trezoreriei statului, în condiţiile prevederilor legale în vigoare,
pot fi vizualizate şi descărcate prin intermediul persoanelor din cadrul instituţiilor publice în cadrul
cărora sunt organizate, înrolate în Sistemul naţional de raportare Forexebug."

    ART. II

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

 

                              Ministrul finanţelor publice,

                              Eugen Orlando Teodorovici

 

    Bucureşti, 3 septembrie 2019.

    Nr. 2.883.


